

证券代码：000541、200541

证券简称：佛山照明、粤照明 B

公告编号：2019-028

佛山电器照明股份有限公司 2019 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人何勇、主管会计工作负责人刘醒明及会计机构负责人(会计主管人员)汤琼兰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

本报告以中、英文两种文字编制，在对两种文本的理解上发生歧义时，以中文文本为准。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,512,912,337.32	5,588,166,699.30	-1.35%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,372,149,231.17	4,319,259,418.46	1.22%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	755,281,612.77	-7.98%	2,442,466,273.63	-15.35%
归属于上市公司股东的净利润（元）	63,440,260.60	-32.79%	230,715,986.35	-28.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	64,734,076.20	-31.54%	219,252,063.86	-32.03%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	335,947,221.70	-34.18%
基本每股收益（元/股）	0.0453	-32.89%	0.1649	-28.71%
稀释每股收益（元/股）	0.0453	-32.89%	0.1649	-28.71%
加权平均净资产收益率	1.52%	-0.14%	5.29%	-1.69%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：人民币元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-53,336.67	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,412,550.19	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	11,401,600.00	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,196,346.06	
减：所得税影响额	2,084,348.88	
少数股东权益影响额（税后）	16,196.09	
合计	11,463,922.49	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	85,241	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
香港华晟控股有限公司	境外法人	13.47%	188,496,430		质押	92,363,251
佑昌灯光器材有限公司	境外法人	10.50%	146,934,857			
深圳市广晟投资发展有限公司	国有法人	5.12%	71,696,136		质押	35,800,000
广东省电子信息产业集团有限公司	国有法人	4.74%	66,393,501		质押	32,532,815
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.42%	33,878,900			
安信国际证券（香港）有限公司	境外法人	2.22%	31,008,913			
广晟投资发展有限公司	境外法人	1.82%	25,482,252			
DBS VICKERS	境外法人	1.57%	22,002,137			

(HONG KONG) LTD A/C CLIENTS						
招商证券香港有限公司	境外法人	0.87%	12,226,036			
庄坚毅	境外自然人	0.85%	11,903,509	8,927,632		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
香港华晟控股有限公司	188,496,430	人民币普通股	188,496,430			
佑昌灯光器材有限公司	146,934,857	人民币普通股	146,934,857			
深圳市广晟投资发展有限公司	71,696,136	人民币普通股	71,696,136			
广东省电子信息产业集团有限公司	66,393,501	人民币普通股	66,393,501			
中央汇金资产管理有限公司	33,878,900	人民币普通股	33,878,900			
安信国际证券（香港）有限公司	31,008,913	境内上市外资股	31,008,913			
广晟投资发展有限公司	25,482,252	境内上市外资股	25,482,252			
DBS VICKERS (HONG KONG) LTD A/C CLIENTS	22,002,137	境内上市外资股	22,002,137			
招商证券香港有限公司	12,226,036	境内上市外资股	12,226,036			
赵熙逸	7,868,765	人民币普通股	7,868,765			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前 10 名股东中，香港华晟控股有限公司、深圳市广晟投资发展有限公司、广东省电子信息产业集团有限公司、及广晟投资发展有限公司均为一致行动人；佑昌灯光器材有限公司与庄坚毅存在关联关系，属于一致行动人。除此之外，未知其他股东之间是否存在关联关系或是否构成《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	期末余额（或本期发生额）	上年度末（或上期发生额）	变动比率（%）	变动原因说明
应收利息	7,827,159.65	5,152,364.04	51.91%	主要系本期计提未到期定期存款利息增加所致
可供出售金融资产		897,716,590.20	-100.00%	主要系报告期采用新金融工具准则本项目转入其他权益工具投资核算所致
其他权益工具投资	939,350,512.41		不适用	主要系报告期采用新金融工具准则由原计入可供出售金融资产转入本项目核算所致
其他非流动资产	6,829,987.60	48,305,435.42	-85.86%	主要系收回款项所致
交易性金融负债	2,625,600.00		不适用	主要系报告期采用新金融工具准则由原计入以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债转入本项目核算所致
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		477,200.00	-100.00%	主要系报告期采用新金融工具准则本项目转入交易性金融负债核算所致
应付职工薪酬	65,113,082.24	96,088,621.59	-32.24%	主要系本期支付上年年终奖金所致
应交税费	16,204,972.79	25,354,466.37	-36.09%	主要系本期应交增值税和所得税减少所致
递延收益	38,750.37	155,000.31	-75.00%	主要系本期结转了部分递延收益到营业外收入所致
研发费用	51,257,471.53	35,259,823.24	45.37%	主要系本期研发人员工资较上年增长所致
利息收入	16,370,875.76	7,691,616.90	112.84%	主要系本期存款利息增加所致
其他收益	6,665,710.25	27,330,963.26	-75.61%	主要系本期收到与日常经营活动有关的财政补助减少所致
对联营企业和合营企业的投资收益	875,062.13	6,515,462.53	-86.57%	主要系本期联营企业归属于母公司所有者的净利润减少所致
公允价值变动收益	-2,148,400.00	-4,819,200.00	55.42%	主要系本期末未到期的远期结汇产品金额减少所致
信用减值损失	1,749,099.60		不适用	主要系报告期采用新金融工具准则，将计提的应收款项坏账准备在本项目列示所致
资产减值损失	-12,157,202.51	-31,327,824.39	61.19%	主要系报告期采用新金融工具准则，将计提的应收款项坏账准备在信用减值损失项目列示所致

资产处置收益		-78,039.44	100.00%	主要系上期转卖非流动资产所致
营业利润	271,171,799.88	387,876,055.36	-30.09%	主要系本期营业收入减少所致
营业外收入	2,672,321.16	2,040,284.75	30.98%	主要系本期营业外收入增加所致
营业外支出	2,680,673.95	884,191.93	203.18%	主要系本期营业外支出增加所致
利润总额	271,163,447.09	389,032,148.18	-30.30%	主要系本期营业收入减少所致
所得税费用	38,512,677.43	62,530,147.85	-38.41%	主要系本期利润总额减少所致
少数股东损益	1,934,783.31	2,835,156.82	-31.76%	主要系本期非全资子公司利润减少所致
其他综合收益的税后净额	40,471,826.38	-333,328,064.68	112.14%	主要系本期其他权益工具投资公允价值上升所致
综合收益总额	273,122,596.04	-6,826,064.35	4101.17%	主要系本期其他权益工具投资公允价值上升所致
经营活动产生的现金流量净额	335,947,221.70	510,441,096.28	-34.18%	主要系本期银行承兑汇票到期兑付较上年同期增加所致
投资活动产生的现金流量净额	47,955,813.35	-20,911,229.55	329.33%	主要系本期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	-215,948,000.02	-405,163,764.00	46.70%	主要系本期支付的现金分红减少所致
汇率变动对现金及现金等价物的影响	531,705.94	5,036,692.65	-89.44%	主要系上期汇率波动较大所致
现金及现金等价物净增加额	168,486,740.97	89,402,795.38	88.46%	主要系筹资活动产生的现金流量增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	002074	国轩高科	160,000,000.00	公允价值计量	525,465,291.00	43,182,701.25	348,412,852.61			4,545,547.50	568,647,992.25	其他权益工具投资	自有资金
境内外股票	601818	光大银行	30,828,816.00	公允价值计量	68,622,989.80	4,451,220.96	49,424,462.94			2,986,027.39	73,074,210.76	其他权益工具投资	自有资金
境内外股票	无	厦门银行股份有限公司	292,574,133.00	成本法计量	292,574,133.00					10,971,417.60	292,574,133.00	其他权益工具投资	自有资金
境内外股票	无	广东发展银行佛山分行	500,000.00	成本法计量	500,000.00					7,962.31	500,000.00	其他权益工具投资	自有资金
合计			483,902,949.00	--	887,162,413.80	47,633,922.21	397,837,315.55	0.00	0.00	18,510,954.80	934,796,336.01	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期													
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

五、委托理财

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	36,500	34,500	0
结构性存款	自有资金	60,000	48,000	0
合计		96,500	82,500	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

√ 适用 □ 不适用

单位：万元

受托机构名称 (或受托人姓名)	受托机构 (或受托人)类型	产品类型	金额	资金来源	起始日期	终止日期	资金投向	报酬确定方式	参考年化收益率	预期收益 (如有)	报告期实际损益金额	报告期损益实际收回情况	计提减值准备金额 (如有)	是否经过法定程序	未来是否还有委托理财计划	事项概述及相关查询索引 (如有)
广发银行广州开发区支行	银行	保本浮动收益	8,000	自有闲置资金	2019年07月12日	2019年10月11日	投资	到期还本付息	3.90%	48.62	42.74	待收回		是	是	巨潮资讯网
广发银行佛山城南支行	银行	保本浮动收益	5,000	自有闲置资金	2019年07月23日	2019年10月21日	投资	到期还本付息	3.95%	48.7	37.34	待收回		是	是	巨潮资讯网
渤海银行深圳车公庙支行	银行	保本浮动收益	5,000	自有闲置资金	2019年08月09日	2020年02月10日	投资	到期还本付息	3.85%	97.57	27.42	待收回		是	是	巨潮资讯网
华夏银行佛山分行	银行	保本浮动收益	3,000	自有闲置资金	2019年08月09日	2019年11月07日	投资	到期还本付息	3.90%	28.85	16.67	待收回		是	是	巨潮资讯网
广发银行广州开发区支行	银行	保本浮动收益	2,000	自有闲置资金	2019年08月20日	2019年11月18日	投资	到期还本付息	3.90%	19.23	8.76	待收回		是	是	巨潮资讯网

广发银行 广州 开发区 支行	银行	保本浮 动收益	5,000	自有 闲置 资金	2019 年 08 月 27 日	2019 年 11 月 25 日	投资	到期 还本 付息	3.85%	47.47	17.93	待收 回		是	是	巨潮 资讯 网
平安银 行佛山 江湾支 行	银行	保本浮 动收益	3,500	自有 闲置 资金	2019 年 08 月 22 日	2019 年 11 月 22 日	投资	到期 还本 付息	3.85%	33.96	14.4	待收 回		是	是	巨潮 资讯 网
广发银 行佛山 城南支 行	银行	保本浮 动收益	3,000	自有 闲置 资金	2019 年 09 月 04 日	2019 年 12 月 03 日	投资	到期 还本 付息	3.85%	28.48	8.23	待收 回		是	是	巨潮 资讯 网
合计			34,500	--	--	--	--	--	--	352.88	173.49	--		--	--	--

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

六、衍生品投资情况

适用 不适用

单位：万美元

衍生品投 资操作方 名称	关联关 系	是否关 联交易	衍生品 投资类 型	衍生品 投资初 始投资 金额	起始日 期	终止日 期	期初投 资金额	报告期 内购入 金额	报告期 内售出 金额	计提减 值准备 金额 (如有)	期末投 资金额	期末投 资金额 占公司 报告期 末净资 产比例	报告期 实际损 益金额
建设银行 佛山分行	无	否	远期结 汇组合	1,200	2018年 07月12 日	2019年 01月14 日	200		200			0.00%	-1.78
农业银行 佛山分行	无	否	远期结 汇组合	1,200	2018年 08月02 日	2019年 02月01 日	400		400			0.00%	-0.12
广州农商 银行佛山 分行	无	否	普通远 期结汇	600	2019年 03月22 日	2019年 06月12 日		600	600			0.00%	-5.6
广州农商 银行佛山 分行	无	否	普通远 期结汇	600	2019年 04月24 日	2019年 10月31 日		600			600	0.96%	-29.51
建行佛山 分行	无	否	普通远 期结汇	500	2019年 05月09 日	2019年 10月15 日		500	400		100	0.16%	-11.51

					日	日							
农行佛山分行	无	否	普通远期结汇	500	2019年05月09日	2019年10月14日		500	400		100	0.16%	-11.32
合计				4,600	--	--	600	2,200	2,000	0	800	1.28%	-59.84
衍生品投资资金来源	全部为公司自有资金												
涉诉情况（如适用）	不适用												
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2018年05月23日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）													
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>远期结汇业务的风险分析：1、汇率波动风险，在汇率行情变动较大的情况下，银行远期结汇汇率报价可能低于公司对客户报价汇率，使公司无法按照对客户报价汇率进行锁定，或者银行远期结汇汇率报价可能偏离公司实际收付时的汇率，造成汇兑损失。2、客户违约风险，客户应收账款可能发生逾期，货款无法在预测的回款期内收回，会造成远期结汇延期交割导致公司损失。3、回款预测风险，营销部门根据客户订单和预计订单进行回款预测，实际执行过程中客户可能会调整自身订单和预测，造成公司回款预测不准，导致远期结汇延期交割风险。采取的风险控制措施：1、公司将加强对汇率的研究分析，在汇率波动较大的情况下，适时调整经营策略，以稳定出口业务和最大限度避免汇兑损失。2、公司董事会审议并通过的《远期结售汇管理制度》，规定公司所有远期结汇业务均以正常生产经营为基础，以具体经营业务为依托，以规避和防范汇率风险为目的，不得进行投机和套利交易。同时，该制度对远期结汇业务的操作原则、审批权限、责任部门及责任人、内部操作流程、信息隔离措施、内部风险报告制度及风险处理程序、信息披露等做出明确规定。该制度有利于加强对远期结汇业务的管理，防范投资风险。3、为防止远期结汇延期交割，公司将加强应收账款的管理，积极催收应收账款，避免出现应收账款逾期的现象；同时公司拟加大出口货款购买信用保险的力度，从而降低客户拖欠、违约风险。4、公司进行远期结汇交易须基于公司的外汇收入预测，严格控制远期结汇业务交易规模，将公司可能面临的风险控制在可承受的范围内。5、公司内部审计部门应定期、不定期对实际交易合约签署及执行情况进行核查。</p>												
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	<p>1、公司已投资的衍生品为远期结汇 3+3 组合，该产品组合优于同期普通远期结汇产品。本组合产品前 3 期行权条件为到期即期汇率低于前端协定汇率价格，按前端协定汇率价格结汇；到期即期汇率高于前端协定汇率价格，可选择不结汇、也可选择按到期即期汇率结汇。后端 3 期行权条件为到期即期汇率低于后端协定汇率价格，按到期即期汇率结汇或者不结汇；到期即期汇率高于后端协定汇率价格，按后端协定汇率价格结汇。目前公司购买的 3+3 产品，到期即期汇率均高于前端协定汇率，公司选择不行权，产品的公允价值未有变动。2、公司已投普通远期结汇产品按照远期结汇合同订明的币种、金额、汇率办理结汇，产品的公允价值会产生变动。</p>												
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	不适用												

独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	<p>独立董事认为：报告期内，公司远期结汇业务严格按照《公司法》、中国人民银行《结汇、售汇及付汇管理规定》及公司《远期结售汇管理制度》等相关规则的规定执行，并在董事会授权范围内进行操作。公司远期结汇业务主要针对出口业务，目的是为了规避出口业务汇率风险，降低汇率波动对公司经营效益的影响，不存在投机性操作。公司开展远期结汇业务是必要的，风险是可控的。</p>
--------------------------	--

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2019年09月02日	实地调研	机构	巨潮资讯网-互动易-投资者关系

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

佛山电器照明股份有限公司

董 事 会

2019年10月29日